[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 163/2017
Solicita informações relativas às dividas pagas, pelo atual Governo, do montante deixado pelo Governo anterior, no período de 01/01/2017 a 31/08/2017.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que o Poder Executivo Municipal informou, respondendo o Requerimento nº 083/2017, que a dívida deixada pela Administração anterior em 31/12/2016, seria da ordem de R$12.182.821,83 (doze milhões, cento e oitenta e dois mil, oitocentos e vinte e um reais e oitenta e três centavos).
Segundo informou a Prefeitura, a Administração anterior deixou em caixa a quantia de R$3.918.688,04 (três milhões, novecentos e dezoito mil, seiscentos e oitenta e oito reais e quatro centavos), restando sem lastro financeiro a quantia de R$8.264.133,79 (oito milhões, duzentos e sessenta e quatro mil, cento e trinta e três reais e setenta e nove centavos).

Desta forma, faz-se necessário, passados 8 meses da atual gestão, que o atual Governo preste contas da situação em que se encontra a Prefeitura em relação as dívidas “herdadas” da Administração anterior.
Posto isto, Etelvino Nogueira e Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo, Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Tendo em vista a informação prestada pela Prefeitura Municipal (Requerimento nº 083/2017), de que a dívida deixada pela Administração passada seria da ordem de R$12.182.821,33, apresentar Relatório descriminando as dívidas pagas pela Atual Administração no período de 01/01/2017 a 31/08/2017, descriminando todos os valores e credores (fornecedores).
2. Informar, através de Relatório, as dívidas que ainda perduram descriminando, da mesma forma, todos os valores e os respectivos credores (fornecedores).
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 28 de agosto de 2017.
Etelvino Nogueira
Vereador
MARCOS AUGUSTO HENRIQUES DE ARAÚJO

(GUTO ISSA)

Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 28/08/2017 - 14:33 4188/2017
/cmj-